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 اوری فرکانس رادیوییمعرفی فن-1-1

سیستم های ارتباط رادیویی از جو یا فضای خلاء به عنوان محیط انتقال اطلاعات استفاده می کنند و از این 

جهت بر سیستم های ارتباطی به وسیله کابل موجبر یا فیبر نوری برتری دارند که برای ره دور به هزینه سرمایه 

محدودتری نیازمندند.امروزه برای امواج رادیویی کاربردهایی بجز  گذاری  اولیه کمتر و زیر بنای تجهیزاتی

مخابرات نیز به وجود آمده است از جمله کابرد های پزشکی و درمانی با امواج مایکروویو تشخیص و 

مشاهده منابع زمین توسط ماهواره واز این قبیل.طیف امواج مورد استفاده فرکانس  و کاربرد  آنها به اختصار 

 .[1]( ملاحظه می شود1-1ل )در جدو

مخابرات بی سیم تقریباً به اندازه برق فراگیر شده است. عوامل زیادی  در این رشد انفجاری دخیل 

 اند.دلیل اصلی وفور مخابره بی سیم و کاهش روز افزون قیمت وسایل الکترونیکی است بوده

 

 [1]( استادندار های باند فرکانسی1-1شکل )
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 LWند امواج بل        

30KHz-300KHz      

 فرستنده های رایویی-ناوبری هوایی-هدایت و ناوبری دریایی

 MWامواج متوسط         

 30KHz-3MHz  
 ناوبری هوایی-مخابرات دریایی-پخش برنامه های رادیویی

 HWامواج کوتاه        

3MHz -30MHz 
 مخابرات دریایی و هوایی-پخش برنامه های رادیویی راه دور

 VHWامواج خیلی کوتاه        

30MHz -300MHz 
 مخابرات هوایی-مخابرات نظامی-پخش برنامه های تلویزیونی

 UHWامواج فوق العاده کوتاه         

300MHz -1GHz 

مخابرات -پخش برنامه های تلویزیونی -مخابرات سیار-رایو تلویزیون-مخابرات فضایی

 مخابرات هوایی-نظامی

 یکروویوامواج ما        

1GHz -30GHz 

تصویر برداری -مخابرات نظامی و رادار-مخابرات ماهواره ای-ارتباط بین شهری

 مخابرات فضایی-مکان یابی جهانی-مایکروویو

 امواج میلیمتری        

30GHz-300GHz 
 ارتباطبین ماهواره ها-مخابرات نظامی و رادار-ناوبری فضایی-مخابرات ماهواره ای

 [6]دهای فرکانسی و کاربرد های آن(بان1-1جدول )

  RFچالش های طراحی  -1-2

 [2]گیرنده سه دلیل می باشد-و فرستنده RFچالش های موجود در طراحی و پیاده سازی مداری 

مستلزم به کارگیری روش های مختلفی است و طراح باید درک خوبی از حوزه های  RFاول اینکه طراحی 

گیرنده با بده  -فرستنده RFر مجتمع ارتباطی ندارند. دوم اینکه مدارهای داشته باشد. که در ظاهر به مدا

خلاصه شده است. بطور مثال برای  RFبستان های زیادی درگیر هستند که تحت عنوان شش ضلعی طراحی 

 کاهش نویز تقویت کننده ی طرف ورودی  باید توان بیشتری مصرف کنیم یا خطی سازی را فدا کنیم.
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 RF[2]( شش ضلعی طراحی 2-1شکل)

دلیل سوم این است که افزایش تقاضا برای کیفیت بهتر، قیمت بهتر و کارکر برتر چالش های جدیدی را در 

ارسال ودریافت اطلاعات می باشد.فرستنده به گونه ای سیگنال RFگیرنده  –پی داشته است. هدف فرستنده 

ه را به آنتن میدهد.به نحوی مشابه گیرنده سیگنال دریافت شده توسط صدا یا داده را پردازش می کند و نتیج

 آنتن را پردازش میکند تا اطلاعات صدا یا سیگنال اصلی را بازسازی کند.

 

 تصویر کلی-1-3

( فرستنده باید توان زیادی به آنتن بدهد تا سیگنال ارسالی با 1به سادگی میتوانبه دو مطلب مهم پی برد )

سیگنال کوچکی دریافت می کند وباید سیگنال را با نویز  (گیرنده2اصله دور دریافت شنود)شدت کافی در ف

نوعی را نشان میدهد که در ان سیگنالی که باید ارسال شود   RF(یک گیرنده 3-1کمی تقویت کند. شکل)

 2.4GHzثلا به ابتدا به یک مدولاتور یا انتقال دهنده به بالا داده می شود تا فرکانس مرکزی ان از صفر م

 [2]منتقل شود

شود و در طرف گیرنده سیگنال  به آنتن اعمال می (PA)سیگنال حاصل توسط یک تقویت کننده ی توان 

ابتدا توسط یک تقویت کننده ی کم نویز  تقویت شده سپس به یک انتقال دهنده به پائین یا دمدولاتور داده 
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پائین  توسط یک نوسانساز تحریک میشود که خود با یک  می شود.مسیر انتقال دهنده به بالا و انتقال به

 (نشان داده شده است3-1فرستنده در شکل)–فرکانس سازکنترل می شود که شماتیک کلی گیرنده 

                          

 

 [2]نوعیRFگیرنده -( تصویر کلی یک فرستنده3-1شکل)

 

طیفی است. هدف از دریافت کننده ی آنالوگ سر این احتیاجات مستلزم استفاده از انتشار تکنیک های 

( این است که شرایطی برای دریافت سیگنال آنالوگ به دیجیتال شدن مهیا شود تا  Front-endجلویی )

 [3]بالاترین عملکرد بعد از دیکد شدن در دامنه ی دیجیتال قابل دستیابی باشد. 

( ،  front-endء از سیستم های آنالوگ سر جلویی )اولین و به احتمال زیاد حیاتی ترین )ضروری ترین ( جز

است. که هدف از آن تقویت سیگنال های دریافتی از آنتن با مقدار کمی  LNAتقویت کننده ی کم نویز یا 

 اعواجاج و نویز می باشد و این وسیله ی طراحی یک شبکه ی تطبیق مناسب دست یافتنی است.
  

د موثر تقویت کننده های کم نویز با پهنای باند کم بوجود آمده ولی اگر چه اخیرا پیشرفت زیادی در کاربر

اختلاف بنیادی با  (UWB)ملزومات تقویت کننده ی کم نویز برای سیستم های  با پهنای باند بسیار وسیع

 تقویت کننده های کم نویز برای سیستم هایی با پهنای باند باریک دارد. 

 UWBپهنای باند باریک، پهنای سیگنال یک رادیو با پهنای باند بالا) برخلاف تقویت کننده های کم نویز با

Radio  از لحاظ دامنه چندین مرتبه بزرگ تر است. از این رو ، فرض به کار بردن چنین سیگنالی در تقویت)

کننده های کم نویز با پهنای باند باریک اساس بی اعتبار و دارای اشکال می باشد و نیز ساخت بسیاری از 

 [4] سیستم های دارای پهنای باند باریک که طراحی آن ها مبنی بر این فرض است نیز نامناسب می باشد.

( یا NF( نویزفیگر )LNAمعیار عمومی به کاربرده شده برای تعیین عملکرد تقویت کننده های کم نویز )

در خروجی  SNRبه  در ورودی تقویت کننده ی کم نویز SNRهمان ضریب نویز است. که به عنوان نسبت 
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تقویت کننده ی کم نویز تعریف می شود. اگر چه استفاده از معیار نویز فیگر در سیستم هایی با پهنای باند 

باریک درست و آسان می باشد، اما استفاده از آن در سیستم هایی با پهنای باند بالا مشکل تر و سخت تر می 

 شود. 

ر یک سیستم با پهنای باند باریک، آن جایی که سیگنال ناشی می شود. د SNRمشکل اصلی از تعریف 

به سادگی توسط جدا  SNRورودی و نویز تلفیق شده تا به یک سیگنال در فرکانس حامل تبدیل شود، 

 [4] کردن ضریب سیگنال و ضریب نویز به دست آورده می شود.



 

 

 

 فصل دوم

 مفاهیم پايه در طراحی 

های کم نويزتقويت کننده 


